
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00438306- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota de la estudiante BRIZUELA, MARCELA ALEJANDRA DNI 33.325.461, quien solicita
reconocimiento de la materia Teoría Sociológica y Modernidad aprobada en la Licenciatura
en Trabajo Social de la Universidad Nacional de Córdoba, para ser acreditada en la Carrera
Licenciatura en Antropología Plan 2009, de la Facultad de Filosofía y Humanidades de la
Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que la presente solicitud está comprendida en los alcances de la OHCS-2018-10-E-UNC-
REC, que en la sesión del 16 de Agosto de 2023 el Consejo del Departamento de
Antropología tomó conocimiento de las solicitudes y decidió otorgar equivalencia parcial.

Que en orden 5 se detalla el informe de la Prof. María Laura Freyre a cargo de la materia
TEORÍA SOCIAL, quien decide otorgar equivalencia parcial en la materia, debiendo la
recurrente rendir coloquio de las siguientes unidades:

UNIDAD I ¿Cómo se constituye el objeto de estudio y cómo se caracteriza el oficio de
sociólogx?Tema 2. El conocimiento social como “construcción”. Una Sociología de la
Sociología: las condiciones histórico sociales de producción de la práctica y la teoría
sociológica. Revisión en clave de género del canon sociológico. La ruptura con el sentido
común y la sociología espontánea. La importancia de la vigilancia epistemológica en la
construcción del objeto.

UNIDAD V. “Las nuevas sociologías”: Apuestas por la superación de la dicotomía entre
objetivismo y subjetivismo. B) NORBERT ELIAS: La sociología histórica y las configuraciones
sociales.

1. Teoría de las configuraciones en Norbert Elías. Los conceptos de figuración, sociogénesis
y psicogénesis en el análisis de los procesos sociales.

2. La importancia de la historización de los fenómenos sociales. Transformaciones de larga
duración en las estructuras sociales y las estructuras de personalidad. Teoría sobre el
proceso de civilización, cambio, evolución e interdependencias. Tensiones y relaciones de
poder, ejercicio de la violencia y el control de las emociones.



UNIDAD VI. MICHEL FOUCAULT: el ejercicio del poder y formas de dominación social.

1. Un enfoque novedoso sobre el poder: poder como relación de fuerzas, productor de
subjetividades y cuerpos. Microfísica del poder “reticular”. Relaciones de poder y producción
de la verdad y el saber.

2. La biopolítica y el gobierno de las poblaciones: el poder disciplinario (del castigo a la
vigilancia- el panóptico-) y la gubernamentalidad. Sujetos políticamente dóciles y
económicamente útiles.

Por ello;

LA DECANA DE LA

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR equivalencia parcial en la materia TEORÍA SOCIAL a la estudiante
BRIZUELA, MARCELA ALEJANDRA DNI 33.325.461 en la carrera Licenciatura en Antropología
Plan 2009, debiendo la estudiante, realizar el examen correspondiente de los temas indicados en
las unidades I, V y VI.

ARTÍCULO 2°:  Autorizar al Área Enseñanza a implementar la presente resolución.

ARTÍCULO 3°: Protocolícese, inclúyase en el digesto de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

ib


	numero_documento: RD-2023-1099-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 12 de Septiembre de 2023
		2023-09-12T15:03:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Gimenez
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-12T23:43:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-12T23:43:17-0300
	GDE UNC




